
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N° 709  DEL 23/03/2016 

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:Fondi  D.G.R  n.  42/3  POR  FERS  2007-2013  -  Programmazione
risorse a valere sull'Asse II: Inclusione servizi, sociali, istruzione e
legalità. Obiettivo Specifico 2.2 Obiettivo Operativo 2.2.2. Linee di
Attività  2.2.2.B -  Progetto 2012-1 POR FESR 2007/2013 -  “Casa
della Salute  nel Comune di Bosa – Realizzazione di  un Centro di
Emodialisi  presso  il  P.O.   G.  Mastino  di  Bosa”.  Approvazione  e
liquidazione atti  contabili  e certificato di  pagamento relativi  al  2°  S.A.L.
all'A.T.I.  Cassarà  s.r.l./  AF  Impianti,  con  sede  in  Alcamo  e  contestuale
liquidazione onorari professionali per espletamento dell'incarico di direzione
lavori a tutto il 2° S.A.L., all'Ing.  Giuseppe Biscaglia Manno, con sede in
Alcamo.  

                IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamati
 l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai

Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D. Lgs  n°
165/2001 e ss. mm. ii.;

 la  Deliberazione  D.G.  n.  801  del  05.06.2009  con  la  quale  si  è  proceduto
all’affidamento,  nell’ambito  del  Dipartimento  Tecnico  Logistico,  dell’incarico  di
direzione  della  struttura  complessa  “Nuove  Opere  e  Ristrutturazione”  all’Ing.
Marcello Serra; 

Premesso
 che con Deliberazione D.G. n° 313 del 17.04.2014  si indiceva una procedura

aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori
denominati:  “Realizzazione  della  Casa  della  Salute  nel  Comune  di  Bosa  e
realizzazione  del  nuovo  Centro  di  Emodialisi  presso  il  P.O.  di  Bosa”,  da
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso
sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi degli artt. 55, 82 comma 2
lett. b) e 122 del D.Lgs n. 163/2006, con esclusione automatica dalla gara delle
offerte anomale ai sensi dell’art. 122, comma 9 del D.Lgs. 163/2006;

 che con Deliberazione D.G. n° 583 del 21.07.2014  si procedeva ad una parziale
integrazione e rettifica del Bando della gara sopraindicata, con differimento dei
termini di scadenza per la presentazione delle offerte e della data della prima
seduta pubblica di gara;

 che con Deliberazione D.G. n. 632 del 31.08.2014 con la quale si provvedeva
alla nomina della Commissione di gara preposta ai lavori di aggiudicazione del
presente appalto;

Dato atto
Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.                 del  



 che con Delibera D.G. n. 725  del 16.08.2014 si procedeva all'approvazione dei
verbali della Commissione di gara n° 1 del 04.08.2014, n° 2 del 05.08.2014 e
n°  3  del  03.09.2014,  e  all'aggiudicazione,  all'ATI  Impresa  Cassarà  s.r.l.
(Capogruppo)  con  AF  Impianti  s.r.l.(Mandante),  con  sede  in  Alcamo  (TP),
dell'appalto relativo all’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione
dei  “Lavori  di  realizzazione  della  Casa  della  Salute  nel  Comune  di  Bosa  e
realizzazione  del  nuovo Centro  di  Emodialisi  presso  il  P.O.  di  Bosa”  per  un
importo   contrattuale  di  €  669.544,30,  oltre  IVA  nella  misura  di  legge
( Contratto d'appalto Rep. ASL n. 1609 del 19.03.2015);  

 che con nota, assunta al prot. ASL al n. 32662 del 19.05.2015, l'A.T.I. Impresa
Cassarà  s.r.l.  /AF  Impianti  s.r.l.,  con  sede  in  Alcamo  (TP),  comunicava  la
costituzione tra loro, con atto pubblico (Rep. 41303 del 11.05.2015), di una
Società Consortile a Responsabilità Limitata, ai sensi degli art. 2615 -ter e 2462
e seguenti del codice civile, con la denominazione sociale di “MASTINO BOSA
Soc. Cons. a.r.l.”, con sede in Alcamo, istituita per l'esecuzione dei lavori in
oggetto;  

 che  con  propria  determinazione  n.  983  del  22.04.2015,  si  procedeva,   tra
l'altro, all'affidamento dell'incarico relativo alla Direzione Lavori, dell'intervento
denominato “Lavori di realizzazione della Casa della Salute nel Comune di Bosa
e realizzazione del nuovo Centro di Emodialisi presso il P.O. di Bosa”   all'Ing.
Giuseppe Biscaglia Manno, con sede in Alcamo ( Convenzione Rep. ASL n. 1658
del 25.05.2015)

 che  con  propria  determinazione  n.  1813  del  30.07.2015,  si  procedeva  alla
liquidazione  in favore dell’A.T.I.  Cassarà s.r.l. /AF Impianti s.r.l., con sede in
Alcamo, della somma di  € 66.954,43+IVA, quale anticipazione del prezzo pari
al 10% dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 26 ter della Legge n 98/2013,
inerente la realizzazione dei suddetti lavori; 

Visti
 gli  atti  contabili  relativi  al  2°  stato  d’avanzamento  dei  lavori  denominati

”Realizzazione  della  Casa  della  Salute  nel  Comune  di  Bosa  e  realizzazione  del
nuovo Centro di Emodialisi presso il P.O. di Bosa”, che seppur non materialmente
allegati  al  presente  atto  risultano  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,
eseguiti a tutto il 11.02.2016 dall’A.T.I. Cassarà s.r.l. /AF Impianti s.r.l., con sede
in Alcamo, successivamente costituitasi in Società Consortile “MASTINO BOSA Soc.
Cons. a.r.l.” con sede in Alcamo, redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori, Ing.
Giuseppe Biscaglia Manno, agli atti di questo ufficio tecnico;

 il certificato di pagamento in data 09.03.2016, allegato al presente atto sotto la
lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, emesso dal Responsabile Unico
del Procedimento, Ing. Marcello Serra, inerente il 2° SAL dei suddetti lavori; 

 la fattura n. 4 PA  del 26.02.2016, con la quale l'Impresa Cassarà s.r.l., con sede
in Alcamo, in qualità di capogruppo dell'A.T.I.  Cassarà s.r.l.  /AF Impianti  s.r.l.,
chiede  quale  corrispettivo  per  l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento,  a  tutto  il
11.02.2016, la somma di € 145.963,95+IVA;  

Dato atto
che ai fini della verifica della regolarità fiscale dell'Impresa Cassarà s.r.l e dell'Impresa
AF Impianti,  l'importo di  € 145.963,95+IVA, quale corrispettivo relativo al  2° SAL
dell'intervento in  oggetto,  risulta ripartito,  in  conformità alle  percentuali  dei  lavori
eseguiti dalle due imprese costituenti l'A.T.I.,  secondo quanto sotto evidenziato: 

 72,20%,  pari  ad  un  importo  di  €  105.385,97+IVA,  per  lavori  eseguiti
dall'Impresa Cassarà 

 27,80% pari ad un importo di € 40.577,97+IVA, per lavori eseguiti dall'Impresa
AF Impianti; 

Acquisiti

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.                 del  



i Documenti di Regolarità Contributiva relativi all'Impresa  Cassarà s.r.l., all'Impresa
AF Impianti s.r.l. e alla Società Consortile MASTINO BOSA Soc. Cons. a.r.l., dai quali si
evince che le stesse imprese risultano regolari ai fini contributivi (INPS, INAIL e Cassa
Edile); 
Richiamata
la  propria determinazione n.  983 del  22.04.2015,  con la  quale  si  procedeva,   tra
l'altro,  all'affidamento  dell'incarico  relativo  alla  Direzione  Lavori,  dell'intervento
denominato “Lavori  di  realizzazione della  Casa della  Salute nel  Comune di  Bosa e
realizzazione del nuovo Centro di Emodialisi presso il P.O. di Bosa”  all'Ing. Giuseppe
Biscaglia Manno, con sede in Alcamo ( Convenzione Rep. ASL n. 1658 del 25.05.2015)
Viste
 la  notula  trasmessa  dall'Ing.  Giuseppe  Biscaglia  Manno,  che  seppur  non

materialmente allegata al presente atto risulta parte integrante e sostanziale dello
stesso,  contenente  il  calcolo  degli  onorari  professionali  relativi  all'espletamento
dell'incarico  di  Direzione  Lavori  relativo  all'intervento  in  oggetto,  a  tutto  il  2°
S.A.L.; 

 la  fattura  n.  1/16  del  22.02.2016,  che  seppur  non  materialmente  allegata  al
presente atto risulta parte integrante e sostanziale dello stesso, con la quale il
summenzionato professionista chiede in ragione dell'espletamento dell'incarico di
direzione lavori relativo all'intervento in oggetto a tutto il 2° S.A.L., la somma di
€ 4.980,00 (C.N.P.A.I.A. e IVA escluse); 

Ritenuto
dunque di poter procedere: 

 all'approvazione degli atti contabili e del certificato di pagamento relativi al 2°
stato  d'avanzamento  dei  lavori  denominati  ”Realizzazione  della  Casa  della
Salute  nel  Comune  di  Bosa  e  realizzazione  del  nuovo  Centro  di  Emodialisi
presso il P.O. di Bosa”, redatti e sottoscritti rispettivamente dal Direttore dei
Lavori,  Ing.  Giuseppe  Biscaglia  Manno,  ed  dal  Responsabile  Unico  del
Procedimento, Ing. Marcello Serra, ed eseguiti a tutto il 11.02.2016, dall'A.T.I.
Cassarà  s.r.l./AF  Impianti  s.r.l.  successivamente  costituitasi  in  Società
Consortile “MASTINO BOSA Soc. Cons. a.r.l.” con sede in Alcamo; 

 alla liquidazione all'Impresa Cassarà s.r.l., quale capogruppo dell'A.T.I. Cassarà
s.r.l. /AF Impianti s.r.l., della somma di € 145.963,95+IVA quale corrispettivo
per l'esecuzione dei lavori relativamente al 2° S.A.L.;   

 alla  liquidazione  della  fattura  n.  1/16  del  22.02.2016,  per  un  importo  di
€ 4.980,00, (C.N.P.A.I.A. e IVA escluse), emessa dall'Ing. Giuseppe Biscaglia
Manno, quale corrispettivo per l'espletamento dell'incarico di direzione lavori,
relativamente all'intervento in oggetto, a tutto il 2° S.A.L.; 

Viste
 La L.R. n. 05/07 e l’Atto Aziendale; 
 Il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii; 

DETERMINA

Di  approvare  gli  atti  contabili  e  il  certificato di  pagamento  relativi  al  2°  stato
d'avanzamento  dei  lavori  denominati  ”Realizzazione  della  Casa  della  Salute  nel
Comune di Bosa e realizzazione del nuovo Centro di Emodialisi presso il P.O. di Bosa”,
redatti e sottoscritti rispettivamente dal Direttore dei Lavori, Ing. Giuseppe Biscaglia
Manno, e dal Responsabile del Procedimento, Ing. Marcello Serra, ed eseguiti a tutto il
11.02.2016 dall'A.T.I.  Cassarà s.r.l. /AF Impianti s.r.l.,  successivamente costituitasi
in Società Consortile “MASTINO BOSA Soc. Cons. a.r.l.” con sede in Alcamo; 
Di liquidare all'Impresa Cassarà s.r.l., quale capogruppo dell'A.T.I. Cassarà s.r.l. /AF
Impianti s.r.l., la somma di € 145.963,95+IVA, quale corrispettivo per l'esecuzione dei

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.                 del  



lavori relativamente al 2° S.A.L.;    
Di  liquidare  la  fattura  n.  1/16  del  22.02.2016,  per  un  importo  di  €  4.980,00
(C.N.P.A.I.A.  e  IVA  escluse),  emessa  dall'Ing.  Giuseppe  Biscaglia  Manno,  quale
corrispettivo  per  l'espletamento  dell'incarico  di  direzione  lavori,  relativamente
all'intervento in oggetto, a tutto il 2° S.A.L.; 
Di  far  fronte alla  spesa  complessiva  di  €  160.560,35,  IVA  compresa,  quale
corrispettivo per l'esecuzione dei lavori relativi al 2° SAL dell'intervento in oggetto,
con l'utilizzo dei fondi di cui al progetto 2012-1 POR FESR 2007/2013 D.G.R. 42/3 del
20/10/2011 - CASA DELLA SALUTE DI BOSA - AUT. UANOR n° 9/2016 sub 1–  sul
conto A102020801 “immobilizzazioni materiali in corso ” - CUP  J69H12000070006 –
57229442CA; 
Di  far  fronte alla  spesa  di  €  6.138,62,  IVA  e  C.N.P.A.I.A.  comprese,  relativa
all'espletamento dell'incarico di direzione lavori a tutto il 2° S.A.L. inerente ai lavori in
oggetto, con l'utilizzo dei fondi di cui al progetto 2012-1 POR FESR 2007/2013 D.G.R.
42/3 del 20/10/2011 - CASA DELLA SALUTE DI BOSA - AUT. UANOR n° 9/2016 sub 2–
sul conto A102020801 “immobilizzazioni materiali in corso ” - CUP  J69H12000070006
–  Z5B143127A
Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio Affari Generali, al
Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale, ciascuno per la parte di propria competenza.

               
Il Direttore  del Servizio

      Nuove Opere e Ristrutturazioni
                                                         Ing. Marcello Serra

    
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 31/03/2016 al

14/04/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Dr.ssa R.S.

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.                 del  


	DETERMINA

